## 1 IX. Potestne quicquam † sensus hominum eorum

14 sibi detrahant. nesciunt *A*<sup>1</sup> sed *A*<sup>2</sup> post detrahant *haec verba inserenda esse indicavit, quae in marg. adscriptis:* sed hoc ipsum andetraant (unde detrahant *Madvig*) || 15 iactura detrimeti latentis *A* quod vereor ne non recte traditum sit, quamvis *Schultess defendat* iactura: detrimenti latet vis *Gertz* || 18 admonebit volg. ad mouebit *A* || 19 se regis sec. m. unius 5 seregit *A* || 24 Potest ne quicquam sensus hominum (corr. m. 5 ex luminum ut vid.) | eorum dico quiprudentiam iactant? *A* scriptura aperte manca Potestne quicquam esse (esse ipso) hominum eorum otio, qui prud. iactant, operosius? Occ. *Madvig* Potestne quicquam amentius hominum eorum dici consilio, qui prud. iactant? *Gertz* Potestne quicquam esse hominum, eorum dico, qui prud. i., vita operosius? aut Potestne quicquam amentius hominum, eorum dico qui pr. i., esse ratione? *Niemeyer* Prodestne cuiquam tempus hominum eorum dico qui

dico qui prudentiam iactant? operosius occupati sunt, ut melius possint vivere, inpendio vitae vitam instruunt! cogitationes suas in longum ordinant; maxima porro vitae iactura dilatio est: illa primum quemque 5 extrahit diem, illa eripit praesentia, dum ulteriora promittit. maximum vivendi impedimentum est expectatio, quae pendet ex crastino, perdit hodiernum. quod in manu fortunae positum est, disponis, quod in tua, dimittis. quo spectas? quo te extendis? omnia 10 quae ventura sunt in incerto iacent: protinus vive. clamat ecce maximus vates et velut divino ore, in- 2  
stinctu salutare carmen canit:

optima quaeque dies miseris mortalibus aevi  
prima fugit.

15 'quid cunctaris?' inquit 'quid cessas? nisi occupas, fugit.' et cum occupaveris, tamen fugiet: itaque cum celeritate temporis utendi velocitate certandum est et velut ex torrenti rapido nec semper ituro cito hauriendum. hoc 3 quoque pulcherrime ad exprobrandam infinitam cunctionationem, quod non optimam quamque aetatem sed diem dicit. quid securus et in tanta temporum fuga lentus menses tibi et annos in longam seriem, ut cumque aviditati tuae visum est, exporrigis? de die tecum loquitur et de hoc ipso fugiente. num dubium 4 25 est ergo, quin optima quaeque prima dies fugiat mortalibus miseris, id est occupatis? quorum puerilis

### 13 Verg. Georg. III 66 sq. cfr. epist. 108, 24

pr. i.? Schultess Potestne quicquam sensus inluminare hominum etc. Joh. Müller Potestne quicquam sensu hominum, eorum dico qui pr. i., <perversius esse?> operosius etc. ego temptavi || 1 sq. de interpunctione vide Gertzium in stud. crit. p. 153 || 7 perdit 5 perdis A || 11 ore instinctus A (cfr. dial. IX 17, 11) furore instinctus Muret diviniore instinctu Pauly ore et instinctu Gertz || 19 cunctionem Gertz coll. epist. 45, 13 cognationem A agitationem Madvig cogitationem volg. || 22 in longam Gertz & longam A || 25 optima quaeque prima Gertz prima quaeque optima A